(a) Const. apost. lib. 8. cap. 5. & 16.

(b) De SS. ordin. part. III. exercit. 2. cap. 2. & exercit. 7. cap. 2.

(c) Nat. Alexander theolog. dogm. & moralis lib. 2. de sacr. ordin. cap. 1. art. 6.

(d) Spencer. de LF. Hebr. ritual. diss. 3. de purif. & lustr. Hebr. Joan. Cleric. not. ad judic. 9. 9.

(e) Exod. 29. 7. Levit. 8. 12.

(f) 1. Reg. 10. 1., 3. Reg. 1. 39.

(g) Lib. I. aduers. gent.

(h) Lib. L de civitate Dei cap. 38.

CAP. XXIV. DE SACR. ORDINAT. RITIB.

45

rum etiam Lucianus (a) false ridet. Hoc gentilis superstitionis caput, Reynerus Verwey pluribus & egregie illustrat in opere *de uncti nibus gentilium*. Interim quamvis multos Judæorum ritus christiana adoptarit Ecclesia, non tamen in consecrandis ministris suis initio oleum adhibuit. Certe Ambrosius & Augustinus, & Canones Concilii quarti Carthaginensis, qui ritus ordinationis enarrant, nullam olei injiciunt mentionem. Forte in consecrandis Sacerdotibus Ecclesia ab initio oleum non adhibuit, quod jam christianos omnes ungebat in baptismo, qua unctione lite dictum consequebantur sacerdotum. Sane Tertullianus (b) in baptismo oleo ungugi christianos testatur: *de pristina disciplina*, hoc est Judaica, *qua ungū oleo de cornu in sacerdotium solebant*. Sed inde latina Ecclesia etiam ungendi ritum in creandis Episcopis & Presbyteris recepit, quem tamen ad hæc usque tempora Græci non adhibent. Derivat quidem Innocentius III. auctoritate Decretalis Anacleti Papæ (c) olei usum in consecrandis ministris ab apostolica traditione, atque ita contra Græcos Ecclesiam latinam non judaizare contendit (d); sed sublesto innititur fundamento, siquidem hodie in compertis est, sub nomine Anacleti vulgatam Decretalem ex officina Mercatoris prodiisse. Atque hinc constat, unde factum, ut apud mediæ ætatis scriptores multi ritus tanquam ab Apostolis deriventur, qui tamen longo post tempore invaluerunt. Nempe quidquid legebant in falsis Decretalibus, bona fide apostolicum esse credebant.

Traditio instrumentorum & verba comitantia.

§. VI. Solemnis quoque est in consecrandis Ecclesiæ ministris traditio instrumentorum, quæ potestati cujusque ordinis propriæ respondent, tradensque ea instrumenta Episcopus formulam propriam pronuntiat. Ut ecce Episcopo præter baculum traditur liber Evangeliorum, qui pridem ejus cervici impositus erat, eumque tradens Episcopus potestatem prædicandi facere videtur. Presbytero traditur patena cum pane & calix cum vino sub formula: *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis & mortuis in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Diacono traditur Evangelium sub formula: Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei tam pro vivis quam defunctis in nomine Domini: & ita porro reliquis omnibus Clericis traduntur convenientia instrumenta, quæ propriæ verborum conceptio-nes comitantur.* Instrumentorum istæ traditiones eisque respondentes formulæ apostolicæ non sunt institutionis. Certe eas adhuc Græci ignorant, & apud latinos per novem circiter sæcula in creandis Presbyteris & Diaconis nulla adhibita fuerunt instrumenta, institutique quoque recentioris est Evangelii traditio Episcopo facta. Et vero ob-

(a) Alexand. Pseudom.

(b) De Baptis. cap. 7.

(c) Can. I. D. 75.

(d) Cap. viii. ex. de sacra unctione.

observante Morino (*a*) de his traditionibus respondentibusque formulis tacent ante s^eculum X. scriptores latini omnes & rituales libri, qui adeo minuti sunt in ritibus enarrandis, ut nec genuflexiones omitant. Id autem verum est a sua pene institutione minores ordines traditis instrumentis fuisse collatos. Canones enim Concilii Carthaginensis, IV. eorum ordinationes per traditionem instrumentorum describunt (*b*), ejusque rei dum de Hypodiaconis agunt hanc tradunt rationem, *quia manus impositionem non accipiunt*, quasi dicerent, quum in iis ordinandis nulla adhibetur manuum impositio, par est, ut eorum ordinatio aliquo externo signo celebretur ad collatam indicandam potestatem. Cæterum quo primum tempore inducta fuerunt instrumenta in creandis Presbyteris & Diaconis post ordinationem tradita videntur, ut intelligerent quam accepissent potestatem, quod Hugo a S. Victore (*c*) & Petrus Lombardus (*d*) non obscure testantur.

Pertinent ad materiæ & formæ integritatem.

§. VII. Instrumentorum in creandis Clericis majoribus in Ecclesia latina novitas, & in Graeca etiam hodie nullus usus, manifeste demonstrat, eorum traditiones cum adjecti formulæ ad intimam ordinationis non pertinere constitutionem. Quæ ad naturam rei pertinent, ei semper insunt, iisque ablatis ipsa res perit. At contra statuere videtur Eugenius IV. in decreto, ubi ordinationis materiam dicit instrumentum, *per cuius traditionem confertur ordo*, & formam facit verba traditioni respondentia. Locus hic Eugenii amplissimam disputandi materiam Theologis suppeditavit. Sed id maxime probabile videtur, non eam fuisse Pontificis mentem *essentiales* ordinationis materias & formas decreto suo Armenos edocere, quos illæ certe non latabant, sed ritus peculiares, quos Ecclesia Romana manuum addiderat impositioni. Etenim si proprium ordinationis ritum edocere voluisset, dubio procul manuum non omisisset impositionem, qua inde usque ab Apostolis per universam Ecclesiam ordines dabantur. Interim assiduo Ecclesiæ latiñæ usu videntur instrumenta eorumque formulæ ad materiæ & formæ pertinere integritatem, quod Theologi passim docent. Integrum scilicet Ecclesiæ Dei semper fuit aliquas Sacramentis apponere conditiones, sine quibus non valeant. Nihil ergo tutius quam in conferendis ordinibus proprium cujusque Ecclesiæ ritum servare, recteque docet Innocentius IV. ordines posse sola manuum impositione conferri, nisi Ecclesia apostolico ritui peculiares formas addidisset (*e*).

Or-

(*a*) De SS. ordin. part. 3. exercit. 2. 7. & 9.

(*b*) Conc. Carthag. IV. Can. V. seqq.

(*c*) Lib. II. de Sacram. fidei part. 3. cap. 12.

(*d*) Lib. IV. sentent. D. 24.

(*e*) In cap. Presbyter ex. de Sacrament. nou iterandis.

CAP. XXIV. DE SACR. ORDINAT. RITIB.

Ordinationes habentur in Ecclesia.

§. VIII. Locus autem legitimus habendarum ordinationum ex antiqua disciplina est Ecclesia. Urde Maximo Cinico in Ecclesiam Constantinopolitanam intruso, exprobratum, quod Ecclesia exclusus, in sordida cuiusdam aulæ domo fuerit ordinatus (*a*): vitioque etiam datum Ursicino, qui cum Damaso ad Sedem Romanam concurrebat, quod non in Ecclesia, sed in obscuro quoddam Basilicæ loco, *Sicina* dicto, consecrationem acceperit (*b*). Ecclesia vero, in qua Episcopi consecrabantur, erat ipsa Ecclesia vidua, in quam ad Episcopi constitutionem Episcopi provinciæ conveniebant, cæteri vero inferiores Clerici in Ecclesia cathedrali præsentim consecrati sunt (*c*). Sed inde electionibus ab ordinationibus distractis, procul ab Ecclesia vidua cœperunt Episcopi consecrari, in Ecclesia nempe, quam dicebat metropolita: & secundum præsentem disciplinam Itali passim Romæ consecrantur. Et quantum ad inferiores Clericos, jubent Tridentini Patres, ut ordinationes sacerorum ordinum in Ecclesia cathedrali, vocatis præsentibusque Ecclesiæ Canonicis, publice celebrentur; & si in alio dioecesis loco eas haberi contingat, dignior, quantum fieri poterit, Ecclesia seligatur (*d*). Interim tonsura & minores ordines etiam extra Ecclesiam receptis moribus, quibus favet pontificale Romanum, conferri possunt. Peracta vero in Ecclesia vidua consecratione, Episcopus solemniter deducebatur ad cathedram episcopalem, in qua constitutus, de more lecta scriptura, primum habebat sermonem, qui *entbonisticus* dicebatur (*e*). Similiter Presbyteri statim ac ordinati essent, sedebarant in presbyterio (*f*). Quin apud Græcos, ubi Presbyteros concionari erat usitatus, etiam in die ordinationis Presbyteri concionabantur, exstantque adhuc in operibus Chrysostomi & Gregorii Nisseni sermones, quos die suæ consecrationis in Presbyteros ad populum habuerunt.

Tempore sacræ liturgiæ.

§. IX. Nec tantum in Ecclesia, verum etiam in publico Dei cultu, tempore sacræ liturgiæ, ex antiqua disciplina ordinationes celebrantur. Ordinationem Pauliniani representans Epiphanius (*g*), se eum ordinasse Presbyterum dicit, *quum ministraret in sanctis sacrificiis*. Et Theodoreus (*h*) ordinationem Macedonii anachoretæ sacræ synaxis tempore factam scribit. Ejus autem disciplinæ ratio fuit, ut ordinati consecrarent, vel sacram perciperent eucharistiam. Peractum

(*a*) Nazianz. carm. de vit.

(*b*) Socrat. lib. 4. cap. 29.

(*c*) Hallier. de sacr. elect. & ordin. part. 3. sect. 6. cap. 2. art. 2.

(*d*) Conc. Trid. ses. XXII, de ref. cap. 8.

(*e*) Bingh. lib. 2. orig. eccles. cap. 11. §. 10.

(*f*) Epiph. epist. ad Jo. Hierosolym.

(*g*) Epist. ad Jo. Hierosolym.

(*h*) Hist. relig. cap. 13.

tum autem est totum ordinationis officium in Missa catechumenorum, quæ in oblatione desinebat, sed, ut non sine ratione possumus affirmare, tantisper exclusis catechumenis. Sane Chrysostomus in sacris ordinationibus comprecari & acclamare docet, eos, qui mysteriis initati sunt, & subdit, neque enim fas est coram non initiatis cuncta detegere (a). Et auctor ecclesiastice hierarchie, quæ de sacris ordinationibus initio operis exponit, ea catechumenis enarrari diserte vetat; ac proinde multo minus eadem inspectare potuerunt. Itaque paulo plenius interpretari oportet Canonem V. Laodicenum, quo statuitur, non oportere ratiæ xuporiaris, ordinaciones, in præsentia audientium fieri, ut nempe nomine audientium omnes intelligantur catechumeni; nec puto admittenda Zonaræ & Balsamonis interpretationem, qui contra quam Latini interpretes fecerunt, nomine xuporiaris non ordinationes, sed electiones intelligunt. Finita vero ordinatione videntur iterum admissi catechumeni, ut sermonem, quem recens ordinati Episcopi habebant, audirent. Et teipsa auctor apostolicarum constitutionum consecrationem Episcopi ante dimissos catechumenos peractam refert (b). Quidquid vero hujus rei sit, majores præsertim ordines in sacra liturgia conferri debent; nam tonsura & minores ordines etiam extra Missarum solemnia conferuntur (c): quæ etiam antiqua videtur fuisse disciplina.

Ordinatio gratiam confert.

§. X. Venio ad ordinationis effectus, qui propria & naturali ejus vi producuntur, *gratiam* nempe & *characterem*. Et quantum ad primum, per ordinationem conferri *gratiam*, qua ordinatus idoneus Ecclesiæ minister evadit, dogma est christianaæ religionis. Sane manuum impositione dari *gratiam* constat ex Apostolo, qui Timotheum admonet, *ut excitaret, & ne negligenter *gratiam*, quæ in eo erat per impositionem manuum presbyterii* (d). Consentient Patres. Asserit Gregorius Nazianzenus invisibili quadam vi ac *gratia* ordinati Sacerdotis animam in melius transformari (e). Et Ambrosius, sive quisquis auctor libri sit de dignitate sacerdotali, docet, in ordinatione hominem manuum imponere, Deum *gratiam* elargiri. Chrysostomus *gratiam*, quam excitare debebat Timotheus, ita interpretatur, *hoc est *gratiam*, quam accepisti ad Ecclesiæ institutionem, & ad omne religionis obsequium*. Et auctor de cœlesti hierarchia scribit, divinam in ordinatione sacerdotali efficaciam *gratiamque tribui dignam Sacerdotibus*.

Et imprimet characterem indelebilem.

§. XI. Ordinationis effectus alte *character* est, cuius nomine venit nota quædam spiritualis & indelebilis in anima impressa, qua or-

(a) Hom. XVIII. in 2. ad Cor.

(b) Lib. VIII. cap. 5. seq.

(c) Pontif. Roman. de tons. & minor. ordin., Eucholog. tit. de ordinat. lectoris.

(d) 1. ad Timoth. IV. 14. & 2. ad Timoth. I. 6.

(e) Orat. in baptism. Christi.

CAP. XXIV. DE SACR. ORDINAT. RITIB.

49

ordinatus semel acceptam semper retinet potestatem: quem ordinatio-
nis effectum inter catholicas doctrinas Florentini & Tridentini Pa-
tres recensent. Non occurrit quidem apud antiquos diserte ordinatio-
nis character, nec fortasse nobis ejus intima innotescet constitutio;
at reipsa quandam in ordinatione, non minus quam baptismo, notam
in anima imprimi veteres tenuerunt. Certe Augustinus signum in ani-
ma baptizati & ordinati impressum comparat signis in monetis Princi-
pum insculptis, & notis militaribus in corporibus militum imprimi
consuetis (a): illudque *baptismi* & *dandi baptismi* Sacramentum appellat
(b). Hoc vero signum semel in Sacramentis impressum, nunquam au-
fertur, quæcumque fuerit culpa baptizati, vel ordinati, hactenus ut
si baptizatus, vel ordinatus excommunicetur, vel degradetur, reti-
neat tamen semel acceptum baptismi & ordinationis Sacramentum. Si-
cut autem baptizatus, inquit idem Augustinus (c), si ab unitate reces-
serit, Sacramentum Baptismi non amittit; sic etiam ordinatus, si ab unitate
recesserit, Sacramentum dandi baptismi non amittit: idque quia quadam
consecratione utrumque homini datur, illud quum baptizatur, istud quum or-
dinatur (d).

Ordinationes non iterantur.

S. XII. Semel ergo legitime celebratæ ordinationes non possunt ite-
rari. Sacramentum dandi baptismi semel acceptum, semper durat, &
ita inter actiones vetitas & nefarias semper censuit Ecclesia iteratas
ordinationes. Concilium Carthaginense III. plenariæ Synodi Capuen-
sis, seu potius Capsensis, vestigiis insistens, decrevit, quod æque
illicitum sit baptismum iterare ac ordinationes (e). Canones apostolici
& ordinantem & ordinatum, qui vel dederit, vel receperit secundam
ordinationem, deponi præcipiunt (f). Et Augustinus in Ecclesia ca-
tholica licere negat vel baptismum, vel ordinationem iterari quæcum-
que fuerit culpa ejus, qui semel lotus, vel ordinatus est. Et hinc re-
rum ecclesiasticarum ignarus erat Macedonius anachoreta, quem Fla-
vianus Antiochenus vi Presbyterum ordinavit, dum sequenti Domini-
ca, ut sacris interesset, invitatus, adstantibus dixit, an se iterum
Presbyterum creare vellent, recteque illi responderunt, fieri non potest,
ut bis eadem fiat manuum impositio (g). Ergo in catholica ordinati in cri-
men quantumvis enorine lapsi, non secundam accipiunt ordinationem,
sed vel in poenam nunquam ministrare permittuntur, vel, si ob Ec-
clesiæ bonum in ministerium restituuntur, id reconciliatoria manuum
impositione, non secunda ordinatione fieri debet, recteque in Con-
ci-

(a) August. contra Parmen. lib. 2. cap. 13. ap. Grat. Can. XCVII. C. I. q. 1.

(b) Can. XXXII. de consecr. D. 4.

(c) Cit. Can. XXXII.

(d) Cit. Can. XVII.

(e) Conc. Carthag. III. Can. XXXVIII.

(f) Can. LXXII.

(g) Apud Theodor. hist. relig. cap. XIII.

cilio Romano sub Melchiade damnatus Donatus, quod, ut refert Opatus (a), confessus sit rebaptizasse, & Episcopis lapsis manum imposuisse: quod ab Ecclesia alienum est.

Obligatio ad clericatum an est perpetua?

§. XIII. Jam vero ordinati Clerici majores minores veteri Patrum stante disciplina ad perpetuum Ecclesiæ ministerium erant obligati, nec poterant renuntiare clericatu, iterumque amplecti vitam sæcularem: quod antiqui Canones Chalcedonenses (b), Turonenses (c) & Triburienses (d) statuerunt, excommunicatione in eos declarata, qui ad sanctum propositum non redirent. Nec lex civilis minus severa erat in Clericos desertores, etenim decreto quodam Arcadii & Honorii curiæ vindicantur (e), & edicto Justiniani (f) eorum bona Ecclesiæ, cui erant addicti, transcribuntur. Ordinatio species erat consecrationis, quæ Clericos Deo dicabat, & sacrilegii quoddam genus erat, quod Deo sacrum habebatur, profanare. Et quamvis Clerici minores recte ad nuptias convolarent, non tamen cum nuptiis ejurabant clericatum, sed conjugati in proprio gradu inserviebant Ecclesiæ. Stetit per XII. & amplius sæcula perpetua ad clericatum obligatio (g); at inde paulatim invaliduit, ut Clerici minores impune ad sæculum redirent, tantumque perpetua stabilitate Clerici majores tenerentur. Auctus Clericorum minorum numerus, desueta fere Clericis deputati, & leges quarundam provinciarum Clericos conjugatos clericalibus spoliantes privilegiis, disciplinæ induxerunt mutationem: non quod Ecclesia ejurandi clericatus indulxit libertatem, sed quod poenas in desertores temperavit. Signum depositi clericatus est, abjectio vestis Clericalis, & apud nos si prima tonsura iniciati, & minores clerici non servant anni spatio rationem vivendi pactis conventis præscriptam, quæ vult, ut Clerici habitum & tonsuram deferant, Ecclesiæ deserviant, & studiis incumbant, a Canone delentur, & clericalibus privantur privilegiis (h). Interim facta libertate ejurandi clericatus passim cautum in Conciliis (i), ut tonsura clericali ii tantum donentur, quorum spes est, ut perpetuum Deo serviant, clericatum elegisse; ut hinc intelligas, Ecclesiam etiam hodie omnium Clericorum desiderare stabilitatem.

CA-

(a) Lib. I.

(b) Conc. Chalced. Can. VII.

(c) Conc. Turon. I. Can. V.

(d) Conc. Tribur. Can. XXVII.

(e) L. XXXIX c. Th. de Episc.

(f) L. LV. c. de Episc.

(g) Thomass. part. 2. lib. 1. cap. 14.

(h) Concord. cap. IV. n. 7. seq.

(i) Trid. ses XXIII. de ref. cap. 4. et ult.

C A P U T X X V .

De ordinibus gradatim suscipiendis & eorundem interstitiis.

Ordines per gradus suscipiendi.

S. I. **A**ntiqua est Ecclesie disciplina moribus recepta, quæ initio facto ab inferioribus ministeriis per progressionem ad sacerdotium jubet adscendendum (*a*). Est hic ordo naturalis, & in mundana militia etiam servatus, ubi quis miles primum, deinde centurio, tum Imperator (*b*). Etenim inferiora ministeria rūdem paulatim expoliunt animum, demonstrantque vitam & morum probitatem, & omnino necessarium est, ut quis ante discat, quam doceat. Sæculo quarto Eusebiani præsertim nulla præmissa ordinum progressionem Episcopos ordinabant, adeo ut, quemadmodum conqueritur Athanasius (*c*), ethinici homines, catechumeni, primariique decurionum & dñites in spem episcopatus pro christiana religione profiterentur Arianismum. Unde Patres Sardenses ad antiquos mores confirmandos, statuerunt, *ut si quis dives vel ex foro scholasticus Episcopus fieri dignus habeatur, non prius constituatur, quam lectoris & Diaconi & Presbyteri ministerium peregerit, & in unoquoque gradu si dignus existimatus fuerit ad episcopatum per progressionem possit adscendere* (*d*). Erant scholastici in ordinem advocatorum adlecti. Contra Eusebianos præcipue Canon videtur conditus, ac proinde tantum de dñitibus & scholasticis loquitur; verum Canonis ratio generalis, ad merita promovendorum dignoscenda, omnes ex æquo complectitur. Et reipsa, qui postea prodierunt, Canones & Pontificum Decretales generatim ad episcopatum per gradus progreedi voluerunt (*e*).

In singulis ordinibus diu immorandum.

S. II. Interim in ordinibus gradatim suscipiendis non cito progrediendum, sed in unoquoque gradus diutius immorandum. *Habebit, subjungunt Patres Sardenses, unusquisque ordinis gradus non minimè scilicet temporis longitudinem, per quod & fides & morum probitas & constantia & moderatio possit cognosci.* Et vero non dicis causa inductus est ordinatus ad sacerdotium adscensus, set ut sensim ministri in inferioribus gradibus proficient in virtutibus, sæculi mores paulatim deponant, discant, quæ postea alios doceant, paulatimque adquirant, virtutem omnem Episcopo consentaneam. *Quis instar figuli,*

(*a*) Cyprian epist. 52. al. LV. ad Antonin.

(*b*) Gregor. Nazianz. orat. XX. in laud. Basil.

(*c*) Apolog. ad Constanțium Augustum.

(*d*) Conc. Sardic. Can. X.

(*e*) Conc. Bracar. I. Can. XXXIX.

li, inquit Gregorius Nazianzenus (*a*), uno ipso die fictilia sua tornantis, ita repente fingat veri cultus Antistitem, cum angelis stantem & cum archangelis laudes canentem & Christo consacrificantem? Ars nempe omnium difficillima est cura animarum, & longo potius usu & experientia, quam meditatione adquiritur. Et profecto absonum omnino est, ut quis animarum Anistes momento temporis evadat, quemadmodum poeta gigantes finixerunt, quum nec medici, nec pictoris nomem quisquam obtineat, qui nec morborum naturas considerarit, nec multos colores miscuerit, variasque formas penicillo expresserit. Unde sanctissimi viri Synesius, Ambrosius, Augustinus summopere indoluerunt, quod vi ioflatæ plebis correpti, Sacerdotes creati sunt, priusquam dedicissent.

Interstitia non eadem olim semper fuerunt.

§. III. Spatia temporis inter unum & alterum ordinem interjicienda *interstitia ordinum* posterior ætas appellavit. Varia fuit Ecclesiæ disciplina de temporis in unoquoque gradu diurnitate. Patres Sardenses in singulis gradibus diu voluerunt immorandum; at quandiu non expresserunt, id relinquentes vel arbitrio Episcoporum, vel variæ Ecclesiarum disciplinæ. Satis longa in occidente post medium sæculi quarti erant interstitia. Usque ad annum tricesimum Clerici, in varias stationes tributis annis, in minoribus gradibus stipendia faciebant, anno tricesimo in Diaconos crescabant, & si ultra quinque annos bene ministrassent, creabantur Presbyteri (*b*). Eodem sæculo quarto in oriente breviora occidentalibus erant interstitia, nam triginta annorum ætas idonea erat ad presbyteratum, quamvis nullus exstet Canon, qui certa tempora definiat. Sed labentibus annis in utraque Ecclesia, pro variis temporum necessitatibus, indulgentia Episcoporum, aut zelo ecclesiasticæ disciplinæ restaurandæ nunc breviora, nunc longiora interstitia obtainuerunt. Sæculo XII. in occidente simul omnes minores ordines dabantur (*c*), Hypodiaconi vero & Diaconi singuli qui que in proprio gradu anno ministrabant, & in oriente inter unum & alterum ordinem una tantum hebdomada intercedebat, quod BalSAMON testatur.

In veteri disciplina plures minores ordines prætermisis.

§. IV. Verum enimvero ordinata ad ordines progressio, antiquis moribus consecrata, non necessario importabat omnium graduum susceptionem. Et minores quidem ordines tantum abest, ut omnes percurri debuerint, ut potius eorum unus pluresve jure ordinario omittentur. Erant nempe minores gradus officia potius, quam ho-

(*a*) An. Justin. Novel. CXXXVII. cap. 1.

(*b*) Siricius Papa ep. I. ap. Grat. Can. III. D. 77.

(*c*) Cap. II. ex. de Deo, qui furtive ord. suscep.

honores, nec singuli ad ea officia obeunda necessarias habebant qualitates. Alius, inquit Ambrosius (a), *distinguendæ lectioni aptior, alius psalmo gravior, alius exorcizandis, qui malo laborant, spiritu, sollicitior, alius sacrario opportunior habetur. Hæc omnia spectet Sacerdos, & quid cuique congruat, id officii deputet.* Unde non omnes omnibus inferioribus gradibus poterant donari, & ab uno inferiori gradu, omissis intermediis; facilis transitus erat ad majorem. Certe Patres Sardicenses tantum lectores esse jubent ante diaconatum, quotquot divites & scholastici ad episcopatum promoventur (b). Et Decretales Siricii, Innocentii, Zosimi veluti jure ordinario unum pluresve pro varietate personarum ex ordinibus minoribus demonstrant omissos (c): prostantque in antiquis monumentis exempla bene multa eorum, qui non per omnes inferiores gradus ad sacerdotium pervenerunt (d). Præcipuæ necessitatis habebatur lectoratus, in quo majoris industriæ specimen dare poterant Ecclesiæ ministri, quam in reliquis gradibus, quorum manualia fere erant officia. Quin multis constat monumentis in casibus, ubi minus opus erat probatione, omnes inferiores gradus prætermisso, facilisque a monachatu ad sacros ordines transitus fuit.

An ordines majores omitti potuerint?

§. V. Quod vero spectat ad ordines hierarchicos, num eorum unus & alter omitti potuerint, inter eruditos non covenit. Multi cum Hallierio & Thomassino ægre patiuntur ordinum hierarchorum omissiones. Jo. Morinus (e) admittit, prætermissum aliquando diaconatum; at nullum extare exemplum profitetur episcopatus non Presbytero collati. Sed alii, ubi minus opus erat probatione, generatim ordines hierarchicos opinantur emissos. Et vero ubi Diaconi in Episcopos eligebantur, in aliquibus Ecclesiis omis-sus videtur presbyteratus. Ita Cæcilianus Archidiaconus Carthaginensis in diaconatu ordinatus est Episcopus (f): & quotquot Diaconi in Ecclesia Romana in Pontifices electi sunt, episcopalem tantum benedictionem videntur accepisse: quod Jo. Mabillonius (g) & Fanc. Pagius (h) pluribus docent, & præsertim auctoritate secundi libelli ordinis Romani, ubi præscribitur, ut in Pontificem eligatur unus ex Cardinalibus Diaconis, vel Presbyteris, & in electi consecratione nullum discrimen est, sed una eademque pro utroque præscribitur consecratio. Nempe ordo, qui præ cæteris industria

(a) Lib. I. de off. cap. 44.

(b) Cit. Can. X.

(c) Siric ep. 1. cap. 9. seq. Innoc. I. ep. 4 cap. 5., Zosimus ep. 1. cap. 3.

(d) Hallier. de sacr. elect. & ordin. part. 3. sect. 7. cap. 1. t. art. 7. §. 4.

(e) De SS. ordinat. part. 3. exercit. 11. cap. 2.

(f) Optat. lib. 1.

(g) Comment. prævio in ordinem Roman. §. XVII.

(h) Breviar. hist. chron. in Sabiniano Papa n. 2. seqq.

triā & probitatem ministrorum commonstrabat, erat diaconatus;^a Diaconi enim non minus res Ecclesiae temporales, quam spirituales procurabant: & ita non videbatur esse opus alia probatio-ne, quum Diaconi ad episcopatum promovebantur. Bene multa quo-que eorum prostant exempla, qui vel ab ordinibus minoribus, vel a statu laicorum ad presbyteratum, vel ad episcopatum convola-runt. Ut ecce Martinus Turonensis & Felix Nolanus ambo exorcistæ (*a*), & Cosmas quidam in Ecclesia Syracusana adhuc Hypo-diaconus (*b*) in Presbyteros creverunt. Et Origenes, Macedonius anachoreta, Paulinus, Augustinus aliique adhuc laici presbytera-tu initiati sunt. Antonius lector ab Augustino primati in Fussa-lensem Episcopum oblatus est (*c*). Et Nectarius statim a baptismo Constantinopi Episcopus creatur (*d*). In his aliisque exemplis opinantur Thomassinus (*e*), in eadem liturgia omnes ordines hierar-chicos collatos, tantumque scriptores ultimi gradus meminisse, quod omnibus notum erat, inferiores hierarchicos gradus non posse prætermitti. Sed antiqua Ecclesia ordines ad exercitium conferre so-lebat: & secundus libellus ordinis Romani unam & pro Dia-conis & pro Presbyteris electis in Pontifices præscribens ordina-tionem, diserte excludit, plures in una liturgia ordines hierar-chicos collatos. Satius est igitur dicere, putasse veteres inferio-res omnes gradus majoribus inesse, & hinc quando aut unus, aut duo gradus idoneam sufficiebant probationem, aut viri alias explo-ratæ fidei & probitatis sacerdotio initabantur, ordines intermedios habitos minus necessarios. Id tamem verum est, in casibus, quibus ex laicis Episcopi ordinati sunt, specialem Dei providentiam, cui Canones & leges cedere oportet, intercedere debuisse, quod unus ex apostolicis Canonibus edicit (*f*).

In nova disciplinâ omnes ordines suscipiendi.

§. VI. Sed temporis lapsu mutata est disciplina, & omnes or-dines, etiam minores, ad vim & veluti integritatem majorum co-e-perunt pertinere. Ita factum, ut omnes continua serie præmitti de-beant, nec amplius ordinum omissiones audiantur. Græci nono sæ-culo ex moribus pridem receptis omnes inferiores præmittebant gra-dus; at latini hac ipsa ætate Diaconos prætermisso Presbyteri gra-du, Episcopos creabant. Vitio certe latinis vertebat Photius, quod apud eos Diaconi Episcopi fierent presbyteratu non accepto (*g*).

Ca-

(*a*) Sulpit. Sever. in vita S. Martini, Paulin. nat. IV. S. Felicis.

(*b*) Gregor. M. lib. II ep. 34. Can. VI. D. 74.

(*c*) August ep. 261, ad Cœlestin.

(*d*) Socrat lib. 5. cap. 8., Sozomen. lib. 7. cap. 8.

(*e*) Thomass. p. I l. 2. c. 36. n. 15.

(*f*) Can. apostol. 8c.

(*g*) Nicolaus Papa epist. 70.

Calumniari Græcos Ratramnus (*a*) adfirmabat; at Aeneas, Parisiensis Episcopus, factum non negat, quin potius usum probare conatur, vel quod presbyteratus eminentissime contineatur in episcopatu, vel quod Romani Hieronymo assentiantur, Presbyteros ab Episcopis minus secerenti. Verum sæculo XI. generatim apud latinos omnes ordines continua serie majoribus anteibant: observatque Franc. Pagius (*b*), ex Diaconis in Pontifices electis primum Gregorium VII. prius in Presbyterum & altera die in Episcopum benedictum. Non parum hanc promovit disciplinam conficta sub nomine Caji Papæ Decretalis, quæ de inferioribus gradibus ita loquitur, quasi necessario omnes percurri debeant (*c*). Et hinc non mirum si sæculo nono Synodus Suessionensis in Gallia, ubi primum falsæ Decretales prodierunt, exauktorandum eum censuit, qui post acceptum ab Ebbone jam deposito diaconatum, Presbyter ordinatus fuerat, uti qui ad presbyteratum, non accepto diaconatu, prope rasset (*d*).

Vetitæ ordinationes per saltum.

§. VII. Nova hæc disciplina, quæ veluti ad vim majorum ordinum omnes inferiores requirit, novum jus circa ordinationes induxit, ne scilicet ordines *per saltum* conferantur. Vox *saltus* in causa ordinationis in *Decretalibus Siricii & Zosimi* occurrit (*e*), significatque non aliquem ex antecedentibus ordinibus omissum, sed potius non emensa in singulis gradibus præstituta interstitia. At novis moribus ordinationes *per saltum* tunc fieri dicuntur, quum, uno aut pluribus ex inferioribus ordinibus omissis, majori initiamur, veluti si hypodiaconus omisso diaconatu Presbyter ordinetur. Per saltum ordinati accipiunt quidem sacerdotii ordinem & Sacra menti sanctitatem, at summo jure recepti ordinis cadebant exercitio, quod testatur Ivo Carnotensis (*f*): quin Synodus Rotomagensis an. CLXXXII. depositione censuit dignos Presbyteros & Diaconos, qui nullis unquam minoribus donati fuerant ordinibus. Interim tamen benigna invaluit disciplina, qua per saltum ordinati, suppletis prius ordinibus omissis, indulgentia Episcopi in ordine suscepto ministrabunt, & ad maiores promoventur, quod Alexander II. (*g*) & Innocentius III. (*h*) rescripserunt. Omissus ordo omnino suppleri debet, nam ex nova disciplina veluti ad vim superioris censetur necessarius. Verum tum demum misericordia cum ordinatis

(*a*) *Contra Græc. opposita.* l. 3. c. 8.

(*b*) *Breviar. hist. chron. in Sabiniano.*

(*c*) *Can. I. D. 77.*

(*d*) *Flodoard. lib. 3. cap. 11.*

(*e*) *Siric. ep. 1. cap. 11., Zosim. ep. 1.*

(*f*) *Epist. CLXXXV. & CCXXIV.*

(*g*) *Can. I. D. 52.*

(*h*) *Cap. un. ex. de Cler. per saltum promoto.*

tis per saltum Episcopus utetur, quam talis ordinatus in suscep-
to ordine non ministraverit, nam si ministraverit, tantum summus
Pontifex dispensat (a).

Diuturnitas interstitiorum in nova disciplina.

§. VIII. Reliquum modo est, ut quæ sint in nova disciplina
stata interstitiorum tempora, aperiamus. Sub finem sœculi XII. nec
novum, nec inusitatum erat, quatuor minores ordines uno die da-
ri, quod ex patriæ consuetudine Cœlestinus III. duxit tolerandum
(b). Cautius servata sunt inter majores ordines interstitia, statuit-
que an. CIÖCXCIX. Concilium Dalmatiæ, cui Innocentii III. legati
præfuerunt, Hypodiaconos & Diaconos anni spatio esse in suo quo-
que gradu, & inde majori ordine initiari. Jure Concilii Tridentini
minores ordines sejunctim, & per temporum interstitia confer-
ri debent, nisi aliud Episcopo expedire videatur (c); pendetque
ab Episcopi sapienti consilio quanto quisque tempore in suscepto
ordine permaneat. Hypodiaconi non initiantur, nisi annus exactus
sit a postremi ordinis minoris susceptione (d); & inde saltem post
annum a suscepto hypodiaconatu ad gradum promoventur superio-
rem (e). Et demum Diaconi ad minus per annum functionibus dia-
conatus defungi debent, & inde augmentur presbyteratu (f). Negar-
i interim non potest, ordinum interstitia moribus præsentibus, qui-
bus desueta pene sunt ordinum minorum & ipsius diaconatus offi-
cia, non adeo exactam exhibere probationem. Et quamvis jusserint
Tridentini Patres, minorum ordinum & ipsius diaconatus functio-
nes restitui; tamen secundum receptos mores vix sperandum, ut in
hac causa antiqua remeet disciplina. Unde Morinus scribit (g), or-
dines minores non fuisse ab Ecclesia abrogatos, ut antiquæ disci-
plinæ perpetua exstant monumenta, & admonerentur Episcopi &
Presbyteri, magna opus esse probatione ad episcopatum & presby-
teratum, quum videant ex Ecclesiæ clementia varios probatorios
gradus momento veluti percurri, per quos olim longo tempore erat
procedendum.

Potestas Episcopalis ad contrahenda interstitia.

§. IX. Jam stata interstitiorum tempora Episcopi ex juxta cau-
sa contrahunt, veluti si satis probata fides sit ordinandorum, aut
si necessitas, aut utilitas Ecclesiæ suadeat (h): nec probari potest
Epis-